От 20.11.2013 № 06/114
Директору Департамента

 банковского регулирования Банка России

ПОЗДЫШЕВУ В.А.
Уважаемый Василий Анатольевич!

В Ассоциацию региональных банков России обратился один из членов Ассоциации с просьбой разъяснить порядок применения Положения Банка России от 28.12.2012г. № 395-П «О методике определения величины и оценке достаточности собственных средств (капитала) кредитных организаций («Базель III»)» и Положения от 10.02.2003г. № 215-П «О методике определения собственных средств (капитала) кредитных организаций» (далее - соответственно Положение 395-П и Положение 215-П).
Методы расчета собственных средств (капитала) банка Положения 395-П и Положения 215-П имеют определенные различия, в т.ч. расчет дополнительного капитала от прироста стоимости имущества за счет переоценки. Положением 395-П предусмотрено, что положительная переоценка может быть включена в расчет дополнительного капитала не чаще одного раза в год (на конец отчетного года). Положение 215-П имеет ограничение на такое увеличение - не чаще одного раза в 3 года.

Прошу Вас дать разъяснение, каким алгоритмом расчета (1 раз в 3 года или ежегодно) с 1 января 2014 года должна пользоваться кредитная организация для определения размера собственных средств (капитала) в целях исполнения ст. 11.2. Федерального закона от 02.12.1990г.    № 395-I «О банках и банковской деятельности» и публикации данных на официальном сайте Банка России.
	Вице- президент Ассоциации «Россия»

	Г.А.Медведев

Исп.: Андреева М.В.

тел/факс: 785-29-90 доп.113